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SURXONDARYO VILOYATIDA G‘ALLA 
HOSILDORLIGIGA AGROTEXNIK VA IQLIM 

OMILLARINING TA’SIR OMILLARI

Eshqobilov Erali Elmurod o‘g‘li
Navoiy innovatsiyalar universiteti,  

Surxondaryo kampusi,  
Iqtisodiyot magistratura yo‘nalishi

1-bosqich magistranti

Annotatsiya. Mazkur tezis Surxondaryo viloyatida g‘alla hosildorligiga ta’sir etuvchi agrotexnik va iqlim omillarini secondary 
data asosida tahlil qilishga bag‘ishlangan. Tadqiqot jarayonida O‘zbekiston Respublikasi statistika organlari tomonidan 
e’lon qilingan qishloq xo‘jaligi ko‘rsatkichlari hamda agroekologik omillar bo‘yicha ilmiy natijalar tahlil qilindi. Xususan, 
qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarish hajmi, hududiy taqsimoti va xo‘jalik toifalari kesimidagi ulushlar o‘rganildi.

Kalit soʻzlar: g‘alla hosildorligi, agrotexnik omillar, iqlim omillari, secondary data, qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishi, hududiy 
taqsimot, agroekologik omillar, Surxondaryo viloyati, statistika ma’lumotlari, fermer xo‘jaliklari.

Abstract. This thesis is devoted to the analysis of agrotechnical and climatic factors affecting grain crop productivity in 
Surkhandarya Region based on secondary data. During the research process, agricultural indicators published by the 
statistical authorities of Republic of Uzbekistan, as well as scientific findings on agroecological factors, were analyzed. In 
particular, the volume of agricultural production, its regional distribution, and the shares of different farm categories were 
studied.

Key words: grain crop productivity, agrotechnical factors, climatic factors, secondary data, agricultural production, regional 
distribution, agroecological factors, Surkhandarya Region, statistical data, farms.

Аннотация. Данный тезис посвящён анализу агротехнических и климатических факторов, влияющих на 
урожайность зерновых культур в Сурхандарьинская область, на основе secondary data. В процессе исследования 
были проанализированы сельскохозяйственные показатели, опубликованные статистическими органами 
Республика Узбекистан, а также научные результаты по агроэкологическим факторам. В частности, были изучены 
объёмы сельскохозяйственного производства, их территориальное распределение и доля различных категорий 
хозяйств.

Ключевые слова: урожайность зерновых культур, агротехнические факторы, климатические факторы, secondary 
data, сельскохозяйственное производство, территориальное распределение, агроэкологические факторы, 
Сурхандарьинская область, статистические данные, фермерские хозяйства.

K I R I S H
O‘zbekiston Respublikasida qishloq xo‘jaligi iqtisodiyotning ustuvor tarmoqlaridan biri hisoblanib, aholining 

oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. Mazkur tizimda g‘alla yetishtirish alohida ahamiyat kasb 
etadi, chunki u strategik mahsulot sifatida mamlakat agrar siyosatining asosiy yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

G‘alla hosildorligining shakllanishi ko‘p omilli jarayon bo‘lib, u agrotexnik tadbirlar, tuproq xususiyatlari 
hamda iqlim omillarining o‘zaro ta’siri natijasida yuzaga keladi. Ilmiy tadqiqotlarda qayd etilishicha, tuproqning 
kimyoviy tarkibi, namlik darajasi va oziqlanish sharoitlari o‘simliklarning o‘sishi va rivojlanishida hal qiluvchi 
ahamiyatga ega. Xususan, tuproq muhitining reaksiyasi va namlik darajasi o‘simliklarning oziqlanish jarayoniga 
bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Shuningdek, namlik yetishmovchiligi o‘simliklarning rivojlanishini sekinlashtirib, hosildorlikning sezilarli 
pasayishiga olib kelishi mumkin. Tajriba natijalari shuni ko‘rsatadiki, tuproq namligi optimal darajadan 
pasayganda hosildorlik ikki barobargacha kamayishi kuzatilgan.
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Mavzu doirasida agrotexnik va iqlim omillarining hosildorlikka ta’siri turli ilmiy yondashuvlar asosida 
o‘rganilgan. Tadqiqotning adabiyotlar bazasini tashkil etuvchi manbalar ikki asosiy yo‘nalishda — statistik-
tahliliy1 va agroekologik eksperimental tadqiqotlar2 kesimida ko‘rib chiqildi.

O‘zbekiston Respublikasi Statistika agentligi tomonidan e’lon qilingan materiallarda qishloq xo‘jaligi 
ishlab chiqarishining umumiy hajmi, hududiy taqsimoti hamda tarmoqlar kesimidagi tarkibiy o‘zgarishlar tizimli 
ravishda yoritilgan. Mazkur manbalarda qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarishining dinamikasi, hududlar 
kesimidagi farqlar va xo‘jalik toifalari bo‘yicha ulushlar statistik usullar orqali tahlil qilingan bo‘lib, ular agrar 
sohadagi makroiqtisodiy jarayonlarni baholash imkonini beradi. Ushbu yondashuv bevosita hosildorlik omillarini 
eksperimental o‘rganishga qaratilmagan bo‘lsa-da, ularning hududiy va tarkibiy namoyon bo‘lishini aniqlashda 
muhim axborot bazasini yaratadi.

Agroekologik yo‘nalishdagi ilmiy tadqiqotlarda esa o‘simliklarning o‘sishi va hosildorligiga ta’sir etuvchi 
omillar tajriba asosida o‘rganilgan. Xususan, tuproq muhiti, namlik darajasi va oziqlanish sharoitlarining 
ta’siri eksperimental kuzatuvlar orqali aniqlangan. Tadqiqotlarda tuproqning pH ko‘rsatkichi, namlik rejimi va 
mikroelementlar ta’minoti o‘simliklarning fiziologik jarayonlariga qanday ta’sir ko‘rsatishi bosqichma-bosqich 
tahlil qilingan.

Mazkur manbalarda qo‘llanilgan metodologiya tajriba variantlarini solishtirishga asoslangan bo‘lib, 
turli namlik darajalari va agrotexnik sharoitlarda hosildorlik ko‘rsatkichlari o‘zaro taqqoslangan. Natijalar 
o‘simliklarning rivojlanishi bevosita namlik va oziqlanish sharoitlariga bog‘liq ekanligini ko‘rsatadi. Shu bilan 
birga, tuproqning fizik va kimyoviy xususiyatlari o‘simliklarning oziqa elementlarini o‘zlashtirish darajasini 
belgilovchi asosiy omillardan biri sifatida talqin etilgan.

Olingan natijalar Surxondaryo viloyatida g‘alla hosildorligining shakllanishi ko‘p omilli jarayon ekanligini 
yana bir bor tasdiqlaydi. Mazkur jarayonda agrotexnik tadbirlar va iqlim omillari o‘zaro uzviy bog‘liq holda 
namoyon bo‘ladi va ularning birortasidagi nomutanosiblik umumiy hosildorlik darajasiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.

Statistik ma’lumotlar tahlili hududda qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishining muhim qismi o‘simlikchilikka 
to‘g‘ri kelishini ko‘rsatadi, bu esa g‘alla yetishtirishning iqtisodiy va ijtimoiy ahamiyatini oshiradi. Shu bilan 
birga, ishlab chiqarishning asosiy qismi dehqon va yordamchi xo‘jaliklar hissasiga to‘g‘ri kelishi agrotexnik 
tadbirlarning yagona standart asosida emas, balki turli darajada qo‘llanilayotganligini anglatadi. Bu holat 
hosildorlik ko‘rsatkichlarida hududiy va xo‘jaliklar kesimidagi tafovutlarni yuzaga keltirishi mumkin.

Agroekologik jihatdan qaralganda, tuproq xususiyatlari va namlik darajasi hosildorlikni belgilovchi 
asosiy omillar sifatida ajralib turadi. Tadqiqot natijalari tuproq muhitining reaksiyasi va oziqlanish sharoitlari 
o‘simliklarning rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatadi. Bu omillar optimal darajada bo‘lmaganda 
o‘simliklarning oziqlanish jarayonlari buzilib, hosildorlik pasayadi.

Namlik omilining ta’siri ayniqsa sezilarli hisoblanadi. Ilmiy kuzatishlarga ko‘ra, tuproq namligi pasayganda 
o‘simliklarning fiziologik faoliyati susayadi, ildiz tizimi rivojlanishi cheklanadi va natijada hosil miqdori keskin 
kamayadi. Namlik darajasi optimal bo‘lgan sharoitda hosildorlik yuqori bo‘lishi, aksincha, namlik yetishmovchiligi 
sharoitida hosilning ikki barobargacha kamayishi kuzatilgan. Bu holat Surxondaryo viloyatining iqlimiy 
xususiyatlarini inobatga olgan holda sug‘orish tizimlarini takomillashtirish zarurligini asoslaydi.

Shuningdek, o‘g‘itlash tizimining samaradorligi ham muhim ahamiyatga ega. Fosfor va kaliy kabi 
elementlarning yetarli darajada qo‘llanilishi o‘simliklarning o‘sish jarayonini jadallashtiradi va hosildorlikni 
oshiradi. Biroq o‘g‘itlardan noto‘g‘ri foydalanish yoki ularning yetishmovchiligi tuproq unumdorligining 
pasayishiga olib keladi. Shu sababli agrotexnik tadbirlarni ilmiy asosda tashkil etish zarur.

Umuman olganda, olingan natijalar agrotexnik va iqlim omillari o‘rtasidagi murakkab o‘zaro bog‘liqlikni 
ko‘rsatadi. Ushbu bog‘liqlikni chuqur tahlil qilish va amaliyotda inobatga olish orqali hosildorlikni oshirish 
imkoniyatlari mavjud.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari Surxondaryo viloyatida g‘alla hosildorligiga agrotexnik va iqlim omillari sezilarli darajada 

ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi. O‘simlikchilik mahsulotlari hajmining yuqoriligi hududda g‘alla yetishtirishning 
muhim ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi.

Tahlillar asosida tuproq xususiyatlari, namlik darajasi va o‘g‘itlash tizimi hosildorlikni belgilovchi asosiy 
omillar sifatida aniqlandi. Ayniqsa, tuproq namligining optimal darajada bo‘lishi va agrotexnik tadbirlarning to‘g‘ri 
tashkil etilishi yuqori hosil olishning muhim sharti hisoblanadi.

1	 O‘zbekiston Respublikasi Statistika agentligi. “Agriculture, Forestry and Fisheries 2024”  file:///C:/Users/User/Desktop/
AGRICULTURE,%20FORESTRY%20AND%20FISHERIES%202024.pdf

2	 Xorazm Ma’mun akademiyasi axborotnomasi, qishloq xo‘jaligi yo‘nalishidagi ilmiy maqolalar to‘plami  file:///C:/Users/User/
Desktop/1696934615.pdf 
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Shu bilan birga, iqlim omillarining o‘zgaruvchanligi hosildorlikka salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkinligi aniqlanib, 
bu holat qishloq xo‘jaligida moslashuvchan boshqaruv tizimini joriy etishni talab etadi.

Amaliy tavsiyalar:
−	 Sug‘orish tizimlarini hududning iqlimiy xususiyatlaridan kelib chiqib takomillashtirish va suv resurslaridan 

samarali foydalanish.
−	 Tuproq unumdorligini saqlash va oshirish maqsadida o‘g‘itlash tizimini ilmiy asosda tashkil etish.
−	 Agrotexnik tadbirlarni xo‘jaliklar kesimida standartlashtirish va ilg‘or texnologiyalarni joriy etish.
−	 Tuproq namligini monitoring qilish va optimal darajada ushlab turish choralarini kuchaytirish.
−	 Iqlim o‘zgarishlariga moslashgan agrotexnologiyalarni qo‘llash orqali hosildorlik barqarorligini 

ta’minlash.
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